СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КУЗОВАТОВСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

26 марта 2020 г.        № 20/14

р.п. Кузоватово

Об утверждении Порядка проведения

антикоррупционной экспертизы

муниципальных нормативных правовых

актов органов местного самоуправления

муниципального образования

«Кузоватовский район» Ульяновской

области и их проектов

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции», пунктом 3 части 1 статьи 3 Федерального

закона от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»,

постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96

«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов», Совет депутатов муниципального

образования «Кузоватовский район» Ульяновской области решил:

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

муниципальных нормативных правовых актов органов местного

самоуправления муниципального образования «Кузоватовский район»

Ульяновской области и их проектов (прилагается).

2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов

муниципального образования «Кузоватовский район» от 26.02.2010г. № 4/6

«Об утверждении Положения о порядке проведения антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых актов органов местного самоуправления

муниципального образования «Кузоватовский район» и их проектов»;

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального

обнародования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

заместителя Главы муниципального образования «Кузоватовский район»,

заместителя председателя Совета депутатов муниципального образования

«Кузоватовский район» Артемьева Г.А. и комиссию по местному

самоуправлению, социальной политике, обращениям граждан, правопорядку

и делам молодёжи.

Глава муниципального образования

«Кузоватовский район»,

Председатель Совета депутатов

муниципального образования

«Кузоватовский район»      С.С. Солуянов

Приложение к решению Совета

депутатов муниципального образования

«Кузоватовский район» Ульяновской

области

от «26» марта 2020 г. № 20/14

ПОРЯДОК

проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных

правовых актов органов местного самоуправления муниципального

образования «Кузоватовский район» Ульяновской области и их проектов

1. Настоящий Порядок устанавливает правила проведения

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов органов

местного самоуправления муниципального образования «Кузоватовский

район» Ульяновской области и их проектов и независимой

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов в целях выявления в них коррупциогенных

факторов в соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ

«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов», Методикой, утверждённой постановлением

Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об

антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов», в целях выявления в них коррупциогенных

факторов и их последующего устранения.

2. Антикоррупционную экспертизу проектов нормативных правовых

актов органов местного самоуправления муниципального образования

«Кузоватовский район» Ульяновской области, а также принятых

нормативных правовых актов органов местного самоуправления

муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области

на основании результатов мониторинга их применения проводит

уполномоченное лицо, установленное правовым актом нанимателя

(работодателя) (далее - уполномоченное лицо) при проведении их правовой

экспертизы.

3. Задачами проводимого уполномоченным лицом мониторинга

применения принятых нормативных правовых актов являются:

- своевременное выявление в нормативных правовых актах

коррупциогенных факторов;

- устранение выявленных коррупциогенных факторов.

4. При мониторинге осуществляются:

а) оценка правового акта во взаимосвязи с другими нормативными

правовыми актами;

б) непрерывное наблюдение за применением нормативных правовых

актов;

в) анализ и оценка получаемой информации о практике применения

нормативных правовых актов.

5. В случае выявления в порядке мониторинга в действующих

нормативных правовых актах органов местного самоуправления

муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области

коррупциогенных факторов уполномоченное лицо направляет руководителю

органа местного самоуправления муниципального образования

«Кузоватовский район» Ульяновской области предложения по их

устранению.

6. Выявленные в действующем нормативном правовом акте органов

местного самоуправления муниципального образования «Кузоватовский

район» Ульяновской области коррупциогенные факторы устраняются

разработчиком акта в течение 7 рабочих дней с момента получения

соответствующей информации.

В целях обеспечения проведения антикоррупционной экспертизы

органами прокуратуры нормативные правовые акты в течение 10

календарных дней с момента их принятия направляются в прокуратуру

Кузоватовского района Ульяновской области.

7. Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с

Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных

правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утверждённой

постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96.

8. В целях обеспечения возможности проведения независимой

антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов

органов местного самоуправления муниципального образования

«Кузоватовский район» Ульяновской области, затрагивающих права,

свободы и обязанности человека и гражданина, разработчик проекта

нормативного правового акта в течение рабочего дня, соответствующего дню

направления указанного проекта на рассмотрение уполномоченному лицу,

размещает этот проект на официальном сайте муниципального образования

«Кузоватовский район» Ульяновской области:

http://kuzovatovo.ulregion.ru/korurt/2846.html в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет с указанием дат начала и окончания

приёма заключений по результатам независимой антикоррупционной

экспертизы.

При этом повторное размещение указанных проектов нормативных

правовых актов на официальном сайте муниципального образования

«Кузоватовский район» Ульяновской области:

http://kuzovatovo.ulregion.ru/korurt/2846.html в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет в порядке, установленном абзацем

первым настоящего пункта, требуется только в случае изменения их

редакции по итогам общественного обсуждения.

9 Результаты проведённой антикоррупционной экспертизы проекта

нормативного правового акта включаются в текст правового заключения,

подготавливаемого уполномоченным лицом на проект нормативного

правового акта.

В случае, если при проведении антикоррупционной экспертизы

коррупциогенных факторов не выявлено, правовое заключение содержит

информацию об отсутствии коррупциогенных факторов в проекте

нормативного правового акта.

В случае, если при проведении антикоррупционной экспертизы

выявлены коррупциогенные факторы, в правовом заключении отражаются

положения проекта нормативного правового акта, в которых выявлены

коррупциогенные факторы, с указанием его структурных единиц (разделов,

глав, статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев) и соответствующих

коррупциогенных факторов со ссылкой на положения Методики проведения

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов, утверждённой постановлением Правительства

Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной

экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых

актов».

10. Коррупциогенные факторы, выявленные при проведении

антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта,

устраняются на стадии доработки разработчиками проектов нормативных

правовых актов.

11. В случае наличия разногласий по устранению выявленных

уполномоченным лицом коррупциогенных факторов проект нормативного

правового акта или нормативный правовой акт с пояснительной запиской

направляется разработчиком на рассмотрение в Межведомственную

комиссию по противодействию коррупции в муниципальном образовании

«Кузоватовский район» Ульяновской области для принятия решения по

существу.

12. Тексты правовых заключений, подготавливаемых по итогам

проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и

их проектов подлежат размещению на официальном сайте муниципального

образования «Кузоватовский район» Ульяновской области:

http://kuzovatovo.ulregion.ru/korurt/2191.html

________________________________